La praxis seguida *in nostro foro*, nos dirá Trobat, consistía fundamentalmente en un prueba testifical de la misma, toda vez que la prueba mediante escritura privada no garantizaba una prueba plena *-non inducere plenam probationem-*¹⁰⁷.

Con relación a los requisitos formales, se hace una remisión a los principios que vertebran la prueba en el proceso foral *-non faciunt differentiam-*, acentuándose únicamente la necesidad de que la prueba testifical venga conformada mediante la presencia de dos testigos, lo cuales deben deponer sobre la frecuencia y antigüedad de los actos sin que se den contradicciones o singularidades aparentes¹⁰⁸, lo que, a juicio de Barbosa, probaría la veracidad de la misma.¹⁰⁹

IV. TIPOLOGÍA

Con relación a las tipos de costumbre, la doctrina establece una compleja clasificación de las mismas¹¹⁰, dividiéndolas en dos géneros¹¹¹, a saber: en costumbres judiciales y extrajudiciales *-consuetudo alia judicialis, alia extrajudicialis-*; comprendiendo las primeras las sentencias de los tribunales de justicia, y las segundas, las extrajudiciales, los *mores*; y dentro de éstas distingue entre costumbres escritas, que son aque-

106 JUAN B. TROBAT, *Tractatus de effectibus immemorialis, quaestio 3*, num. 142-162. En análogo sentido, MIGUEL DE MOLINO, *Repertorium fororum*, v. *Consuetudo*, fo. 73: *Consuetudo regni si fuerit allegata per advocatum in aliqua causa, si pars adversa negaverit, talem esse consuetudinem regni: tunc iudex etiam ex officio suo debet se informare, an talis sit consuetudo regni vel non ... Dicit tamen Baldus quod quando consuetudo est notoria, non indiget probatione: alias debet probari consuetudo allegata.*

107 JUAN B. TROBAT, *Tractatus de effectibus immemorialis, quaestio 3*, num. 162; LORENZO MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 9, tit. 2, num. 77.

108 JUAN B. TROBAT, *Tractatus de effectibus immemorialis, quaestio 3*, num. 156-161: *Quot testes sint necessarii, ad probandam consuetudinem? Respondeo, quod et si Antonius Faber, ..., dicat: esse necessarios decem; sequenda est, apud nons, doctrina Fontanellae, ..., ubi: duos sufficere probat, ... Rationem assignans, quod in constitutionibus Cathaloniae, non est plus dispositum, de probatione consuetudinis, ..., quod DD. Quoad numerum testium, non faciunt differentiam, ..., quod consuetudo decennialis remanet provata, si duo testes deponunt de uno quinquennio et alii duo testes de alio. Testes debent deponere de frequentia actuum, non de uno, ...; quamvis in actibus, cum sint eiusdem speciei, non contestent, quia quando agitur de probando aliquid in genere, singularitas testium, non officit, quo minus consuetudo probetur, sicut de iurisdictione, et aliis similibus dicitur; nam et si in tempore differant in unum conveniunt,*

109 AGUSTÍN BARBOSA, *Collectanea Doctorum*, lib. 1, tit. 4, rub. *De consuetudine*, cap. 11, num. 17-18.

110 Porque, como dirá CRISTOBAL CRESPI DE VALDAURA, *Observationes, Pars 1, Observatio 1*, num. 272, no todas las costumbres se pueden alegar o jurar, ni todas tienen naturaleza revocable: *Respectu consuetudinum etiam apud nos est specialis differentiae ratio; atque ita non de omnibus indistincte consuetudinibus intelligendum est iuramentum, neque omnes irrevocabiles sunt.*

111 CRISTOBAL CRESPI DE VALDAURA, *Observationes, Pars 1, Observatio 1*, num. 91: *Haec autem interdum extrajudicia is est, ad quam refero illa verba Callistrati: In primis inspiciendum est, quo jure civitas retro in ejusmodi casibus usa fuerit. Interum judicialis est, quia ita fuerit sententis, et re iudicata interpretatio, ad quam respicit Callistratus: Aut rerum perpetu similiter iudicatarum auctoritatem vim legis habere.*

llas que posteriormente se insertaron en el Ordenamiento foral, y las no escritas, de las cuales, dirá Crespí, sólo algunas fueron recibidas¹¹², a saber: las interpretativas, las inmemoriales y las ordinarias¹¹³.

IV.1. La costumbre escrita

Con relación a las *consuetudines in foris scriptas*¹¹⁴, Bas y Galcerán nos informa cómo los fueros, en su inicio, no fueron otra cosa que costumbres no escritas; pero, para evitar el riesgo de que éstas se perpetuasen únicamente mediante la memoria, se convirtieron, al ser transcritas, en *ius scriptum*¹¹⁵. *Idque probari potest*:

Furs Praefatio: ..., Deum habentes pre oculis, consuetudines in hac regia civitate Valentie, necnon et toto regno, et universis villis, castris, alqueriis, turribus et locis aliis in hoc regno hedificatis et hedifficandis ... Sed nisi in scriptis redigerentur, inter litigantes, quid esse consuetudo, magna possit oriri confusio altercandi. Cum labilis sit memoria hominum et humana fragilitas nimis prona oblivioni, idcirco consuetudines istas ad perpetuam rei memoriam in scriptis redigi fecimus, nam omnium habere memoriam, et in nullo penitus deviare, potius deitatis quam humanitatis est.

*Prohibemus itaque nullas alias consuetudines in civitate vel aliquo loco regni Valentie sibi locum in aliquo vindicare, sed per istas curia et iudices lites debent difinire. Nam satis competenter equum ab iniquo, licitum ab illicito per easdem consuetudines poterunt separare*¹¹⁶.

Al margen del reconocimiento del sustrato consuetudinario que poseen los *Furs* de Valencia, el propio jurista valenciano admite la pervivencia y vigencia de todas aquellas costumbres que, no hallándose escritas, se introdujeron legítimamente, lo que las permite participar de la naturaleza del Derecho foral, al equipararlas a los estatutos, fueros y privilegios: *Et equum est, quod consuetudines legitime introductae, etiam si scriptae inter foros non inveniuntur, tanquam leges observentur, et in hoc statutis, et foris nostris equiparentur; ... Consuetudo enim equiparatur, non solum statuto, sed privilegio*¹¹⁷.

112 CRISTOBAL CRESPI DE VALDAURA, *Observationes, Pars 1, Observatio 1, num. 164: Sed apud nos duplicis generis reperiuntur Consuetudines: aliae scriptae, aliae non scriptae. Scriptae Consuetudines sunt Fori ipsi, ut ex principio Fororum apparet in rubrica Comencen les constumes. Nam licet a principio omnes Consuetudines sine scriptura incipere debeant ex postfacto tamen, que moribus introducta sunt, inter leges scribi, et in corpore Juris inferi solent, ut in Jure communi videmus Consuetudines feudorum, et in nostro Municipali, quae a Jacobo I praescriptae sunt. Consuetudines autem non scriptae sunt aliae, quae solum moribus autentium absque scriptura aliqua receptae sunt*

113 CRISTOBAL CRESPI DE VALDAURA, *Observationes, Pars 1, Observatio 1, nums. 272: Qui in Foro nostro primo prohibitum est allegare alias consuetudines, quam scriptas, et synonyma sunt Fori, et Consuetudines. Et ut de non scriptis sciamus, quae comprehendantur, admonendi sumus tria esse genera consuetudinis. Alia interpretativa, alia immemorialis contra Foros, alia ordinaria. De unaquaque harum videndum est.*

114 *Aureum Opus*, Jamie I, Privilegio 63.

115 NICOLÁS BAS Y GALCERÁN, *Theatrum, Pars 1, Praeludium, num. 129: Fori nostri in sui principio, nihil aliud fuerunt, quam consuetudines non scriptae, introductae tanquam jus non scriptum, et ne illorum memoria facile amitteretur, conscripti fuerunt, et ex consuetudinibus, facti fuerunt fori. Asimismo, LORENZO MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine urbis et regni Valentiae*. Lyon, 1.704. Lib. 1, Cap. 2, tit. 5, num. 57; CRISTOBAL CRESPI DE VALDAURA, *Observationes, Pars 1, Observatio 1, num. 166.**

116 *Furs de València*. Ed. COLÓN, G. y GARCÍA, A. Barcelona, 1980

117 NICOLÁS BAS Y GALCERÁN, *Theatrum, Pars 1, Praeludium, num. 130,*

IV.2. La costumbre no escrita

Con relación a esta última, la doctrina la clasifica, aunque con una desigual atención, en *consuetudo secundum legem, praeter legem, contra legem* e *inmemorial*¹¹⁸.

Únicamente abordaremos el estudio de la costumbre interpretativa e *inmemorial*, toda vez que los criterios de la doctrina sobre la *consuetudo praeter legem* y *contra legem* ya han quedado establecidos al abordar, con carácter general, los requisitos constitutivos de la misma.

IV.2.1. *consuetudo secundum legem*

La jurisprudencia foral, tomando como principio la afirmación de Paulo: *optima enim est legum interpres consuetudo*¹¹⁹, así como la recepción de la misma en la doctrina medieval¹²⁰, justificó la labor interpretativa de la comunidad por entender que ésta poseía, conjuntamente con el príncipe, la titularidad de la potestad normativa, y, por extensión, de la interpretativa¹²¹.

A tenor de la doctrina, estas costumbres, si bien no poseían, en estricto sentido, los caracteres propios de una costumbre –*quae autem consuetudo non est propriae talis, ut omnes affirmant, nam non requirit praescriptionem*¹²²–, al solventar las dudas originadas por el ordenamiento jurídico –*Sic consuetudo interpretativa non datur ubi non praecessit dubia dispositio*¹²³– alcanzaban una notoria autoridad, lo que las permitía corregir, en parte, el tenor del Derecho foral: *et si non sit propriae consuetudo, supremam potestatem habet, ..., etiam si videatur contra verba fori, et aliquo modo corrigi in aliqua parte, et sequenda sit, ac si in ipsis foris scriptorum id, quod observantia est declaratum*¹²⁴.

Este reconocimiento expreso a su ámbito de aplicación, así como al valor jurídico alcanzado por la costumbre interpretativa no impidió que se afirmara, por parte de la doctrina de la Corona de Aragón, que la fuerza interpretativa de éstas no podía azquirir

118 Sucintamente, GARCÍA I SANZ, A., *Institucions de Dret civil valencià*. Castellón, 1996, p. 24.

119 D. 1,3,37: *Si de interpretatione legis quaeratur; in primis inspiciendum est, quo iure civitas retro in eiusmodi casibus usa fuisset; optima enim est legum interpres consuetudo*

120 C. 8,X,1,4: *Et consuetudo est optima legum interpres*; c. 25,X,5,40; RAIMUNDO DE PEÑAFORT, *Summa Iuris. Pars prima, IX, in princ.* Barcelona, 1945: *Consuetudo est ius quoddam moribus institutum, quod pro lege suscipitur*. Vid. GAUDEMET, J., “La coutume”, ob. cit. p. 52.

121 VALLEJO, J., *Ruda equidad*, ob. cit., pp. 319-321.

122 JUAN B. TROBAT, *Tractatus de effectibus immemorialis, quaestio 3*, num. 144.

123 JAIME CÁNCER, *Variarum Resolutionum Juris Cesarei, Pontifici et Municipalis Principatus Cathalaunnae*. Lugduni, 1683. Lib. 1, cap. 8, num. 181. La literatura valenciana se manifestará en análogo sentido. Vid. CRISTOBAL CRESPI DE VALDAURA, *Observationes, Pars 1, Observatio 1*, num. 112: *Si de interpretatione legis quaeratur, optima legum interpres consuetudo est. Et non solum in legibus, sed in Contractibus, in Testamentis, in statutis, et quibuslibet aliis Constitutionibus nulla melior potest inveniri interpretatio, quam illa, quae ex observantia, sive consuetudine resultat*; FRANCISCO J LEÓN, *Decisiones*, Lib. 1, *Decisio 29*, num. 8.. *Et dicta consuetudo sive observantia interpretata fuit foris Regni*; LORENZO MATHEU Y SANZ, *Tractatus de re criminali, controversia 6*, num. 61: *Quod et consuetudine comprobatur, illa enim est optima legum interpretes*; JUAN B. TROBAT, *Tractatus de effectibus immemorialis, questio 3*, num. 143: *Consuetudo secundum legem est, qua legis dubia interpretantur, vel confirmantur; l. si de interpretatione 37, ff. de legibus*.